
  

 

 

Gevraagd besluit: 

Samenvattend stellen wij u voor: vast te stellen door middel van het bijbehorende 

ontwerpbesluit: 

1. Bestemmingsvoorstellen jaarrekeningresultaat 2023, conform bijlage 1. 

2. Gewijzigd doel inzake bestemmingsreserve Koloniaal en Slavernijverleden, 

conform bijlage 2. 

 

Waarom dit voorstel?/Waarom nu voorgelegd?  

Hierbij bieden wij u de voorgenomen bestemmingen van het jaarrekeningresultaat 2023 

voorafgaand aan het vaststellen van de jaarstukken 2023 aan. 

 

Relatie met het coalitieakkoord/collegewerkprogramma/eerder aangenomen moties 

en gedane toezeggingen: 

N.v.t. 

 

Toelichting: 

Vanwege het lopende onderzoek naar mogelijke corruptie en fraude kan de oplevering 

van het accountantsverslag en de controleverklaring niet conform de originele planning en 

de Verordening financiën Rotterdam 2021 verlopen. Om het normale proces zoveel 

mogelijk doorgang te laten vinden, heeft PwC bij de oplevering van de jaarstukken 2023 

een Tussentijds rapport van bevindingen afgegeven.  

Conform het reguliere proces, omwille van de continuïteit en gezien het onvermijdelijke 

karakter van deze posten worden de bestemmingsvoorstellen – in tegenstelling tot de 

jaarstukken – wel alvast ter vaststelling aan u voorgelegd.  

 

Overig 
Voor een bestemmingsreserve is gebleken dat de looptijd en het oorspronkelijke doel 
aanpassing behoeven. Een doelwijziging vraagt een expliciet raadsbesluit. Het voorstel 
aan de gemeenteraad is om de voorgestelde doel wijzigingen door te voeren. De wijziging 
heeft geen financieel effect. 

 

 

 

 

Aan de gemeenteraad 

 

 

 

  

Concern Auditing Middelen en Control 

Financiën en Organisatie, Dienstverlening, Grote 

Projecten 

Maarten Struijvenberg 

 

Van: Elly Kamp en Patrick de Prouw 

Telefoon: 06-43835376 

Ons kenmerk: 24bo004473 

 

Onderwerp: Bestemmingsvoorstellen 

jaarstukken 2023 

 

Datum: B&W 23 april 2023 



 

Blad: 

Datum: 

 

 2/6 

 

 

Financiële en juridische consequenties/aspecten: 

Het totaal aan ingediende bestemmingsvoorstellen ad € 21,6 mln. komt ten laste van de 

Algemene Reserve. 

 

Het bijbehorende ontwerpbesluit bieden wij u hierbij ter vaststelling aan. 

 

 

                                Burgemeester en wethouders van Rotterdam, 

 

De secretaris, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J.H. Meijer, L.s. 

 

 De burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Aboutaleb 

 

  



 

Blad: 

Datum: 

 

 3/6 

 

 

Ontwerpbesluit 

 

 

De Raad van de gemeente Rotterdam, 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 april 2024; 

met in achtneming van, het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en 

gemeenten. 

 

besluit: 

 

1. Bestemmingsvoorstellen jaarrekeningresultaat vast te stellen conform de 

hieronder opgenomen bijlage 1. 

2. Gewijzigd doel inzake bestemmingsreserve Koloniaal en Slavernijverleden, vast te 

stellen conform bijlage 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Blad: 

Datum: 

 

 4/6 

 

 

1. Bestemmingsvoorstellen jaarrekeningresultaat 
 

Hieronder zijn alle bestemmingsvoorstellen opgenomen in het kader van de 

resultaatsbestemming 2023.  

 

Type 1 bestemmingsvoorstellen moeten worden gevormd ongeacht het rekeningresultaat. 

De kosten zijn onvermijdelijk en er is geen keuzemogelijkheid voor het college om 

middelen ergens anders aan te besteden vanwege: 

 

1. al aangegane juridische verplichtingen (inkooporder/inkoopcontract) 

2. gemaakte afspraken met derden (bijvoorbeeld cofinanciering, een 

samenwerkingsovereenkomst) 

 

 

Bestemmingsreserve  Bedrag (€ * 1.000) 

Rekeningresultaat - 41.280 

Bestemmingsreserve Winkelstratenaanpak  142  

Bestemmingsreserve Folkert Elzingastraat  700  

Bestemmingsreserve Programma Koloniaal en Slavernijverleden   396  

Bestemmingsreserve Actieplan Samenleven  1.004  

Bestemmingsreserve Koers van de Stad   500  

Bestemmingsreserve Cloudkosten  2.500  

Bestemmingsreserve Huurdersonderhoud CHV  1.100  

Bestemmingsreserve Herstelprogramma Functiewaardering SW  3.817  

Bestemmingsreserve Toeslagenaffaire Belastingen  131  

Bestemmingsreserve Economie subsidies 810 

Bestemmingsreserve Funderingen  290  

Bestemmingsreserve ICT (Digitale ondersteuning voor 

vergunningscontroleurs) 

 250  

Bestemmingsreserve WABO-leges  4.415  

Bestemmingsreserve groot onderhoud (MJOP)    5.417  

Bestemmingsreserve Community Led Local Development in Bospolder 

- Tussendijken 

 106  

Totaal Bestemmingen 21.579 

Onttrekking Algemene Reserve - 62.859 

 

  



 

Blad: 

Datum: 

 

 5/6 

 

 

2. Doelwijziging van bestemmingsreserve Koloniaal en 
Slavernijverleden 

 

Naam Doel is  Doel wordt  Aanleiding voor 

wijziging  

Bestemmingsreserve 

Koloniaal en 

Slavernijverleden 

Koloniaal en Slavernij 

Verleden - 

Verplichtingen in het 

kader van 

subsidieverlening 

Financiering van 

een gezamenlijk 

kunstwerk of 

gedenkteken in de 

buitenruimte en het 

voortzetten van het 

programma 

koloniaal en 

slavernijverleden.  

In april 2023 heeft 

een aantal 

Rotterdammers uit 

verschillende 

gemeenschappen 

gezamenlijk het 

initiatief genomen 

voor het ontwikkelen 

van een kunstwerk of 

gedenkteken dat het 

verleden verbindt met 

het heden. Dit project 

loopt langer door dan 

waarvoor deze 

reserve in eerste 

instantie was bedoeld. 

Daarnaast was het 

doel vaag beschreven 

en wordt hiermee 

meer geconcretiseerd.  
  



 

Blad: 

Datum: 

 

 6/6 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 

 

 

De griffier, 

 

 

 

De voorzitter, 

 

 

 

 


